[image: Герб цвет без вч [Converted]]
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РАМОНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 28.03.2025 № 215
р. п. Рамонь

Об утверждении проекта изменений и дополнений в Устав Рамонского городского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области

В целях приведения Устава Рамонского городского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством Совет народных депутатов Рамонского городского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области р е ш и л:
1. Утвердить проект изменений и дополнений в Устав Рамонского городского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области согласно Приложению 1.
2. Утвердить Порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав Рамонского городского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области и участия граждан в его обсуждении согласно Приложению 2.
3. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта изменений и дополнений в Устав Рамонского городского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области на 11.04.2025 в 17-00 часов в администрации Рамонского городского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области.
4. Создать комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в Устав Рамонского городского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области (далее – комиссия) в количестве 6 человек.
5. Утвердить следующий состав комиссии:
Председатель комиссии: Журавлев Андрей Михайлович - глава Рамонского городского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области;
Члены комиссии:
- Метелкин А.Е., депутат Совета народных депутатов Рамонского городского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области.
- Гридяев К.А., депутат Совета народных депутатов Рамонского городского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области.
[bookmark: _GoBack]- Ольховикова А.Ю., ведущий специалист отдела организационно-кадровой работы, ЖКХ, имущественных и земельных отношений администрации Рамонского городского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области.
- Газарян Т.Г. – юрисконсульт администрации Рамонского городского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области.
- Хрипунова Н.Н. - председатель общественной организации «Женсовет».
6. Опубликовать настоящее решение в соответствии с Уставом Рамонского городского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области.
7. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.

	Глава
городского поселения

А.М. Журавлев

УТВЕРЖДЕНЫ
решением Совета народных депутатов Рамонского городского поселения Рамонского муниципального района
Воронежской области
от 28.03.2025 № 215

(Проект)

Изменения и дополнения в
Устав Рамонского городского поселения
Рамонского муниципального района Воронежской области

1. В части 1 статьи 7 Устава «Вопросы местного значения Рамонского городского поселения»:
1.1. Пункт 4.1. изложить в следующей редакции:
«4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения»;
1.2. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации»;
1.3. Пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;
1.4. Дополнить пунктом 42 следующего содержания:
«42) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.;
2. Часть 5 статьи 9 Устава «Полномочия органов местного самоуправления Рамонского городского поселения по решению вопросов местного значения» изложить в следующей редакции:
«5. Полномочия по утверждению правил землепользования и застройки Рамонского городского поселения осуществляются уполномоченным исполнительным органом Воронежской области, в соответствии с Законом Воронежской области от 20.12.2018 №173-ОЗ «О перераспределении полномочий по утверждению правил землепользования и застройки между органами местного самоуправления поселений Воронежской области, городского округа город Нововоронеж, Борисоглебского городского округа и исполнительными органами государственной власти Воронежской области» в части:
1) принятия решения о подготовке проекта правил землепользования и застройки, принятия решения о подготовке проекта о внесении изменений в правила землепользования и застройки и подготовки таких документов;
2) утверждения правил землепользования и застройки, утверждения изменений в правила землепользования и застройки;
3) утверждения состава и порядка деятельности комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки по вопросам, указанным в статьях 31, 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации.».
Часть 1 статьи 10 Устава «Осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий» изложить в следующей редакции:
«1. Органы местного самоуправления Рамонского городского поселения несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Воронежской области в пределах субвенций, предоставленных бюджету Рамонского городского поселения в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.»;
3.В абзаце втором части 2 статьи 12 Устава «Местный референдум» слова «избирательной комиссией поселения» заменить словами «соответствующей комиссией референдума»;
4. В части 2 статьи 13 Устава «Муниципальные выборы» слова «участковой избирательной комиссией, действующей в границах муниципального образования» заменить словом «судом»;
5. В статье 33 Устава «Статус депутата, члена выборного органа местного самоуправления, главы Рамонского городского поселения»:
5.1. В части 3 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов»;
5.2. Часть 4 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
6. Часть 9 статьи 34 Устава «Глава Рамонского городского поселения» изложить в следующей редакции:
«9. Глава Рамонского городского поселения представляет Совету народных депутатов Рамонского городского поселения ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о результатах деятельности подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом народных депутатов Рамонского городского поселения.».
7. Статью 39 Устава «Полномочия главы администрации Рамонского городского поселения» изложить в следующей редакции:
«СТАТЬЯ 39. Полномочия главы администрации Рамонского городского поселения.
Глава администрации Рамонского городского поселения осуществляет следующие полномочия:
1) представляет Рамонское городское поселение в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами, организациями;
2) действует без доверенности от имени Рамонского городского поселения;
3) издает в пределах своих полномочий правовые акты;
4) вносит в Совет народных депутатов Рамонского городского поселения проекты муниципальных правовых актов;
5) представляет на утверждение Совета народных депутатов Рамонского городского поселения структуру администрации Рамонского городского поселения;
6) вносит на утверждение Совета народных депутатов Рамонского городского поселения проекты местного бюджета, программ, планов развития экономической и социально-трудовой сферы Рамонского городского поселения, организует их исполнение;
7) организует и контролирует в пределах своей компетенции выполнение, постановлений и распоряжений администрации Рамонского городского поселения, органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями, гражданами и должностными лицами на территории Рамонского городского поселения;
8) проводит прием граждан, должностных лиц органов и организаций, организует рассмотрение жалоб, предложений и заявлений, принимает по ним решения;
9) принимает на работу и увольняет работников администрации, организует их аттестацию, повышение квалификации, применяет к ним меры поощрения, привлекает их к дисциплинарной ответственности;
10) принимает меры по защите интересов Рамонского городского поселения в государственных и иных органах, в том числе в суде, арбитражном суде;
11) осуществляет иные полномочия, предусмотренные федеральным законодательством, законодательством Воронежской области, настоящим Уставом, нормативными правовыми актами Совета народных депутатов Рамонского городского поселения.».
8. Статью 52 Устава «Владение, пользование и распоряжение муниципальным имуществом» дополнить частью 13 следующего содержания:
«13. Органы местного самоуправления Рамонского городского поселения осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Воронежской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»;
9. Часть 2 статьи 54 Устава «Бюджет Рамонского городского поселения» дополнить предложением следующего содержания: «Общий объем субвенций, предоставляемых бюджету Рамонского городского поселения из бюджета Воронежской области, определяться с учетом затрат на организацию осуществления переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Воронежской области.»;
10. В статье 65 Устава «Ответственность главы Рамонского городского поселения, главы администрации Рамонского городского поселения перед государством»:
10.1. Пункт 2 части 1 изложить в следующей редакции:
«2) совершения указанным должностным лицом действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а указанным должностным лицом не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.»;
10.2. Дополнить частями 1.1, 1.2 следующего содержания:
«1.1. Губернатор Воронежской области вправе вынести предупреждение, объявить выговор указанному должностному лицу за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления Рамонского городского поселения отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и (или) законами Воронежской области.
1.2. Губернатор Воронежской области вправе отрешить от должности указанное должностное лицо, в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Воронежской области предупреждения, объявления выговора указанному должностному лицу в соответствии с частью 1.1 настоящей статьи указанным должностным лицом не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.»;
11. Часть 2 статьи 66 Устава «Удаление главы Рамонского городского поселения в отставку»:
11.1. Дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»;
11.2. Дополнить пунктом 6 следующего содержания:
6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».

УТВЕРЖДЕН
решением Совета народных депутатов Рамонского городского поселения Рамонского муниципального района
Воронежской области
от 28.03.2025 № 215

ПОРЯДОК
учета предложений по проекту изменений и дополнений
в Устав Рамонского городского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области
и участия граждан в его обсуждении

1. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав Рамонского городского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области могут быть направлены жителями Рамонского городского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области, достигшими возраста 18 лет, общественными объединениями, организациями независимо от форм собственности, органами государственной власти, органами местного самоуправления и иными заинтересованными лицами.
2. Предложения принимаются со дня опубликования проекта изменений и дополнений в Устав Рамонского городского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области в установленных местах.
3. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав Рамонского городского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области представляются в письменной форме на имя главы Рамонского городского поселения Рамонского муниципального района в администрацию Рамонского городского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области в период с 28.03.2025 по 10.04.2025 в рабочие дни с 8.00 до 12.00 час. и с 13.00 до 17.00 час. (пятница до 15.45) по адресу: Воронежская область, Рамонский район, р. п. Рамонь ул. Советская, д.11 (телефон для справок: 8 (47340) 2-16-34), либо могут быть направлены почтой.
4. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав Рамонского городского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области, внесенные с нарушением процедуры, предусмотренной настоящим Порядком, не принимаются к рассмотрению и возвращаются лицу, их внесшему.
5. Поступившие предложения предварительно рассматриваются на заседании постоянной комиссии Совета народных депутатов Рамонского городского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области (далее - комиссия).
6. По итогам рассмотрения каждого предложения комиссия вносит рекомендации о внесении соответствующих изменений и дополнений в проект Устава Рамонского городского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области либо об отклонении предложения.
7. Комиссия представляет в Совет народных депутатов Рамонского городского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области поступившие предложения, результаты их рассмотрения с рекомендациями, проект изменений и дополнений в Устав Рамонского городского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области, доработанный по результатам рассмотрения предложений, для организации проведения публичных слушаний по обсуждению проекта.
8. Жители Рамонского городского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области, представители общественных объединений, организаций независимо от форм собственности, органов государственной власти, органов местного самоуправления и иные заинтересованные лица, в том числе направившие предложения по проекту, вправе участвовать в обсуждении проекта на публичных слушаниях.
image1.jpeg
| il
) ?%3@5 1
3 b
I s
BT byl